Non è cosa facile il riassumere in poche parole quel tanto di bene che operò, nel suo prolungato governo, in vantaggio dell'Ordine, quest'uomo di azione, nato per le cose grandi; e perciò ci accontentiamo di aggiungere al già detto, il giudizio che ne formarono scrittori autorevoli più a lui vicini. E per primo quello che troviamo inserito negli *Acta Congreg. is* (a pag. 355 del Vol. I.):

«Mauritius De Domis Mediolanensis concionator egregius, Philosophiae, necnon S. Theologiae professor Venetiis in Seminariis Patriarcali, et Ducali, item Mediolani in Collegio Sanctae Mariae Segretae: copioso fructu evangelizavit Genuae, Salodii, Laude, et pluribus aliis illustribus in civitatibus, quas recensere molestum esset, cum eius fama ubique vagetur ob universalem literaturam, in qua versatus effulsit: Ter Praepositus Generalis Congregationis, et Doctrinae Christianae in Gallia omnium animos sua benignitate ad se demulsit, et munus illud prudenter, sapienterque administravit annos novem: Concinnavit, atque ordinavit peculiare regulas approbatas ab Urbano VIII. pro primae, et secundae Probationis nostris adolescentibus, unde si non Institutor, certe moderator, et legislator in ordine dicendus est: In Orphanotrophio S. Martini Mediolani 1636 sexagesimum annum agens, quod mortale habuit, exiit; Scripsit varias funebres orationes, quarum plurimae typis evulgatae sunt: Item conscripsit Italice typis Brixiens. 1622, et Latine an: 1624. Mediolan. *Constitutiones: Pro Novitiis primae Probationis, et Adolescent. professis secundae probationis Cler. Regularium Congregationis de Somasca, et Doct. Christianae in Gallia, quas Urb. VIII. approbavit: nec non admonitiones ad eorundem moderatores. Item Genuae an. 1617: Orationem in die festo concordiae Genuen. habitam in Metropolitanico Templo coram Sereniss. Principe, et augustiss. Collegiis, cui tit.: L'Idea dell'ottimo cittadino. Item Mediol. 1609. aliam in laudem B. Caroli Borromaci. De eo mentionem facit nec sine laude Athenaeum Mediol. Crescent. in Praesidio Rom. L. 2.- In Archiv. S. Petri Mediol. Monforti plura de eo leguntur, inter quae, quod devotionem B. V. M. de Laureto Genuae, in Ecclesia D. Mariae Magdalenaee, expositionem Eucharistiae Sacramenti Papiae in Ecclesia S. Maioli ter in Hebdom. Quadragesimali,*

ut et in aliis Ecclesiis nostrae Congregationis, et devotionem erga D. Carolum Borromaeum ibidem instituerit, et quod Angelorum cultum, et venerationem apud nos propagaverit, et quod Seminarium Patriarcale, et Ducale Vent. Congregationi fuerint restituta eius studio, et industria etc. - Eius imago Mediol. cum sequenti compendiosa, sed gravi inscriptione servatur.

P. D. MAURITIUS DE DOMIS MEDIOLANENSIS
INGENIO, FACUNDIA,
RERUM AGENDARUM PRUDENTIA
AD OMNIA SUMMA NATUS,
AD TOTIUS CONGREGATIONIS CLAVUM
TERTIO SEDENS
EAM DOCTRINA, OBSERVANTIA, LEGIBUS AUXIT
ADVERSIS, PROSPERISQUE MAIOR,
SEMPER SIBI PAR
GRANDEM ANIMUM COELO PARAVIT.

Tralasciamo ciò che pubblicò il P. Giacomo Cevasco nei suoi libri: «*Somasca Graduata*» (Vercelli, 1743, a pag. 38-39), e «*Breviarium Historicum*» (Vercellis, 1744, a pag. 56-57), perchè nulla vi è di nuovo, non avendo egli fatto altro che compendiare, nel primo in italiano e nel secondo in latino, l'elogio da noi sopra riferito.

Riporteremo invece quanto ne scrisse Filippo Argelati nella sua «*Bibliotheca Scriptor. Mediol.*» (Milano MDCCXLV, a pag. 560); e cioè:

«De Domis Mauritius. — Mauritius de Domis sollemnia vota Deo nuncupavit in Congregatione Somaschensi An. MDXCI. die XXIII. Iunii. Ter fuit eiusdem Ordinis Praepositus Generalis, et mirum est quantum sub quolibet eius Regimine cum literis tum pietate in dies magis magisque semper floruerit Congregatio. Inter plurima quae de Mauritio nostro in ore omnium suorum adhuc versantur illud maxime memorandum reor quod scilicet tam grandi erga infirmos charitate ardebat, ut non semel vel calice ipsos vendiderit, eorum praesto necessitatibus affuturus. Caeterum inter celebriores actatus suae Concionatores locum nemini secundum habuit et ea erat Mau-

ritii in dicendo vis, ut ad fletum durissima quoque pectora permoveret. Apud Serenissimam Rempublicam Genuensem adeo valuit existimatione ut quoties in enunciandis alicuius Sancti laudibus peroraret tota conflueret Civitas ad ipsum audiendum. Obiit vir religiosissimus meritis onustus atque sexagenarius in Orphanotrophio Sancti Martini Mediolani Anno MDCXXXVI. non sine maximo totius Ordinis moerore. Plura edidit non minus Latina lingua quam Italica.

Latina, quae sunt:

I. Oratio in funere Illustrissimi ac Reverendissimi DD. Michaelis Prioli Episcopi Vicentini. Vicentiae apud Georgium Gneccum 1603 in 4°.

II. Constitutiones Clericorum Regularium S. Majoli Papiæ Congregationis Somaschae et Doctrinae Christianae in Gallia. Romae ex Typographia Andreae Phaei, 1626, in 8°.

III. Constitutiones pro Novitiis primae probationis et adolescentibus professis secundae probationis Clericorum Regularium Congregationis Somaschae, et Doctrinae Christianae in Gallia nec non admonitiones ad eorum Moderatores. Mediolani apud Haereditas Pacifici Pontii et Joannem Baptistam Piccalem Impressores Archiepiscopales, 1624, in 8°.